MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

ADENDO Nº 001 AO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO DE OFICIAIS TÉCNICOS
TEMPORÁRIOS DA ÁREA DO MAGISTÉRIO

(SOMENTE PARA OS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE NOS
DIAS 23 E 24 DE JANEIRO DE 2024)

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais,  divulga o
presente Adendo ao Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário nº 005-SSMR/5,
de 03 de julho de 2023, nos seguintes termos:

INSPEÇÃO DE SAÚDE – EXAME TOXICOLÓGICO

Chegou ao conhecimento desta Organização Militar que os laboratórios vêm enfrentando uma alta
na demanda de exames toxicológicos, o que acarretou um aumento no prazo de entrega dos resultados.

Em função disso, os candidatos convocados para Inspeção de Saúde nos dias 23 e 24 de janeiro de
2024 poderão apresentar, no local e no horário constante da publicação, o  protocolo de realização do
exame toxicológico, emitido pelo laboratório competente. Contudo, o candidato que se enquadrar neste
caso  deverá apresentar,  durante a realização do estágio,  em data a ser divulgada,  o  pertinente
laudo, estando ciente de que a sua incorporação poderá ser anulada se:

a) não apresentar um laudo que satisfaça as exigências do Aviso de Convocação; ou
b)  o  resultado  se  enquadrar  em  uma  das  causas  de  incapacidade  previstas  no  Aviso  de

Convocação.

Curitiba, 22 de janeiro de 2024.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL